30. etagiu
I: Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu duse în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor.,
pe trei luni 6 cor. — Un esem-
plar 10 bani. — Atât abona-
mentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 63.

Brașov, Sâmbătă 19 Martie (1 Aprilie).

1905.

## Conferențele noastre politice.

II.

...Ce mai umblați a ridica ces-
tione de competență, de ce vă mai
escitați în zadar pentru niște teorii
de organizare și de disciplină de
partid, când bine știți, că în ziua
de 10 Ianuarie 1905 s'a ținut la Si-
biu o conferență ca toate conferen-
țele noastre, cari au fost convocate
ca adunări electorale în scopul de
a preciza atitudinea Românilor față
cu alegerile dietale?..

Ca să se vadă cât de neinte-
meiată este imputarea ce ni-se face,
cităm aici unele pasagii din artico-
lul apărut în ziarul nostru im-
ediat după convocarea conferenței
dela 1881 de către cei șapte bărbați
fruntași ardeleni, bănățeni și un-
gureni.

„Etă ce scriea „Gazeta Transil-
vâniei“ la 10 (22) Martie 1881 în
ajunul mării conferențe din acel an:

„Intre obiectele, cu cari va avé a se
ocupa conferența generală a delegațiilor
alegătorilor români vedem și unul privi-
tor la organizarea partidului național.